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گوناگون

 فعالیت دوباره کمیته مشترک  آبی 
ایران و عراق پس از ۱۰ سال توقف

سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه ســفر وزیر نیرو به 
عراق در روزهای اخیر سبب فعال شــدن کمیته ای در 
حوزه مسایل آبی شد که ۱۰ ســال متوقف بود، گفت: 
فعالیت این کمیته سبب خواهد شد مسائل آبی به خوبی 

پیگیری شده و کارها سریع تر رسیدگی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، فیروز قاسم زاده با بیان اینکه 
اقدامات و همکاری های آبی خوبــی در دولت جدید 
عراق شکل گرفته است، اظهار داشت: این همکاری های 
خوب ما را در زمینه مســائل آبی امیدوارتر کرده، زیرا 
با عراق مراودات آبی زیادی داریــم.وی افزود: هر دو 
کشورهایی هستیم که از مسائل آبی متاثر می شویم و این 
مسائل بر دو کشــور اثر گذار است.سخنگوی صنعت 
آب اضافه کــرد: کمیته ای دائمی بین دو کشــور ایجاد 
شــده بود که بنا به دلایلی فعالیت آن ۱۰ ســال متوقف 
شده بود.قاسم زاده گفت: در دولت سیزدهم سه جلسه با 
مقام های عراقی برگزار و مذاکراتی انجام شد که یکی از 
دستاوردهای این جلسه ها و نیز حضور اخیر وزیر نیرو 
ایران در کنفرانس بغداد، فعال شــدن این کمیته دائمی 
است.وی بیان داشــت: فعالیت این کمیته سبب خواهد 
شد مســائل آبی به خوبی پیگیری شده و کارها سریع تر 
رسیدگی شود.سخنگوی صنعت آب گفت: سفر وزیر 
نیرو به عراق و ســخنرانی در کنفرانس آب بغداد اقدام 

مثبتی در جهت منابع آب است.

 جایگاه های سوخت در این مرحله مشمول 
پرداخت کارمزد بانکی نیستند

بانک مرکزی در هر مرحله از اجرای مدل جدید کارمزد 
شبکه پرداخت، شــرایط صنوف مختلف را بررسی و 
مشخص خواهد کرد و دریافت کارمزد از پذیرندگان در 
فاز اول در خصوص جایگاههای سوخت اساسا مطرح 
نبوده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، محمدمهدی 
تقی پور، مدیرعامل شــرکت به پرداخــت ملت گفت: 
خوشبختانه بانک مرکزی در تدوین طرح جدید کارمزد 
شبکه پرداخت، بسیار منعطف عمل کرده و با مرحله ای 
کردن اجرای طرح فرصت و امکان بررســی شــرایط 
صنوف مختلف را فراهم کرده است.وی افزود: همانطور 
که در ابلاغیه بانک مرکزی تصریح شــده نانوایی ها و 
سوپرمارکت ها فعلا از شمول مشــارکت در پرداخت 
کارمزد معاف هســتند. البته پیگیری های ما از مسئولان 
بانک مرکزی حاکی از آن است که برخی اصناف دیگر 
از جمله جایگاه داران سوخت نیز مشمول ابلاغیه جدید 
نیستند و بانک مرکزی شــرایط هر صنف را به صورت 
مجزا بررسی و مشــخص می کند.مدیرعامل شرکت به 
پرداخت ملت تاکیــد کرد: البته بانــک ملت تمهیدات 
لازم در خصوص صنف جایگاه داران ســوخت را در 
نظر داشته و تدابیر ویژه ای برای این صنف اندیشیده و 
جای هیچ نگرانی در این خصوص برای این رسته کسب 
و کاری وجــود ندارد.تقی پور ادامــه داد: اصلاح نظام 
کارمزد و مشــارکت تمام ذینفعان این زنجیره در تامین 
هزینه های آن قطعا در بلندمدت به ســود همه و اقتصاد 

کشور خواهد بود.

 رتبه دوم ایران از نظر رشد تولید نفت
 در میان اعضای اوپک

اداره اطلاعات انرژی آمریکا از افزایش ۴۰هزاربشکه ای 
تولید روزانه نفت ایران در سه ماهه نخست ۲۰۲۳ خبر 
داد و اعلام کرد ایــران پس از نیجریه بیشــترین میزان 
رشــد تولید نفت میان اعضای اوپک را داشته است . به 
گزارش اقتصادســرآمد، اداره اطلاعات انرژی آمریکا 
در جدیدتریــن گزارش خود موســوم به چشــم انداز 
کوتاه مدت انرژی جهان کل تولید نفت اوپک در سه ماهه 
نخست ســال جاری میلادی را ۲8 میلیون و ۴۴۰ هزار 
بشکه در روز برآورد کرده اســت.تولید نفت اوپک در 
سه ماهه نخست ۲۰۲۳ نسبت به سه ماهه قبل از آن ۴8۰ 
هزار بشکه در روز کاهش داشته است.اوپک در سه ماهه 
چهارم ۲۰۲۲ بالغ بر ۲8 میلیون و 9۲۰ هزار بشــکه در 
روز نفت تولید کــرده بود.بخش زیادی از کاهش تولید 
اوپک در سه ماهه نخســت ۲۰۲۳ مربوط به افت تولید 
نفت عربستان بوده است. عربستان تولید نفت خود در 
این دوره را ۴8۰ هزار بشکه در روز کاهش داده و به ۱۰ 
میلیون و ۲۰ هزار بشکه در روز رسانده است.نیجریه نیز 
بیشــترین افزایش تولید را میان اعضای اوپک طی این 
دوره داشته است. تولید نفت این کشور ۱7۰ هزار بشکه 
در روز افزایش یافته و به یک میلیون و ۲۴۰ هزار بشکه 
در روز رسیده است.بر اساس این گزارش ایران از نظر 
میزان رشد تولید نفت رتبه دوم پس از نیجریه را داشته و 
توانسته است تولید روزانه نفت خود را ۴۰ هزار بشکه 
افزایش بدهد و به ۲ میلیون و 6۰۰ هزار بشــکه در روز 
برساند.ایران در سه ماهه چهارم سال قبل ۲ میلیون و 56۰ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

نماینده مجلس

دولت کنونی سیاست های احیای 
دریاچه ارومیه را دنبال نمی کند

یک نماینده مجلس گفت: اکنون چند سد در حوضه 
دریاچه ارومیه در دست احداث است که اگر تکمیل 
شوند، فاتحه دریاچه ارومیه خوانده خواهد شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمد باقری بنائی با اشاره به مشکل 
کم آبی در استان آذربایجان شرقی اظهار داشت: این استان نیز 
مانند دیگر نقاط کشور با بحران آب مواجه است و برای تامین 
آب کشاورزی و حتی شرب با چالش مواجه هستیم.وی با بیان 
اینکه باتوجه به کمبود بارندگی ذخیره آب پشــت سدها کم 
شده و این مسئله مشکلاتی را برای کشاورزان بوجود آورده 
است، تاکید کرد: باید تدابیری اندیشیده شود که از آب موجود 
با بهره وری بالاتری استفاده شود.عضو هیات نمایندگان استان 
آذربایجان شرقی با اشاره به سدســازی های حوضه دریاچه 
ارومیه و چالش هایی که در پی داشــته، گفت: در کل برخی 
سدهایی که احداث شــده اند بدون مطالعه بوده و مشکلاتی 
را برای کشــور بوجود آورده اند.وی خاطرنشان کرد: اکنون 
چند ســد در حوضه دریاچه ارومیه در دست احداث است 
که اگر تکمیل شــوند، فاتحه دریاچه ارومیه خوانده خواهد 
شد.باقری بنایی یادآور شــد: مطالعات برخی سدهایی که در 
گذشته ساخته شــده اند با عجله انجام شــده و اکنون یکی از 
دردسرهای ما در کشور همین سدها هستند که باعث شده در 
بالادست رودها که کشت دیم داشتند آبی شوند و پایین دست 
به آب زیرزمینی روی آورده اند.وی با اشاره به اوضاع نابسامان 
دریاچه ارومیه گفت: متاسفانه سیاست های ستاد احیای دریاچه 
ارومیه آنگونه که در دولت های قبل پیگیری می شــد، در این 
دولت دنبال نمی شود، بنابراین این حوضه عملا چه به لحاظ 
زیست محیطی و چه انسانی با بحران مواجه است.این نماینده 
مجلس با اشاره به خشک شــدن تالاب های اطراف دریاچه 
ارومیه گفت: علاوه بر دریاچه؛ تالاب ها هم با مشکلات عدیده 
مواجهند و خطر آنها را تهدید می کند.وی تاکید کرد: باید حقابه 
دریاچه و تالاب ها داده شود تا از بحران نجات پیدا کنیم، آب 
پشت سدها به جای اینکه به صنعت و کشاورزی بدون اینکه 
بهره وری داشته باشند داده شــود، با یک کار کارشناسی ابتدا 

حقابه محیط زیست تعیین شود.
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نفت و انرژی 6

یکی از مناطق 
مناسب برای 
استفاده از انرژی 
جزر و مد در ایران 
به یک منطقه ویژه 
به نام خورموسی 
در استان بوشهر 
است که به طور 
طبیعی به شکل 
حلزونی است 
و می تواند یک 
مخزن طبیعی 
ذخیره آب باشد 
که در هنگام مد 
آب را ذخیره کند 
و در هنگام جزر 
بازگرداند که با 
نصب توربینهای 
متوالی می توان به 
برق تجدیدپذیر 
دست یافت.

گروه انرژی پاک – حمزه رستمی نیا - 
اقیانوس ها منابعی عظیم از انرژی حرکتی  
هســتند که به صورت امواج، جزر و مد 
و جریان های همیشگی ســطحی یا زیر آبی، ناشی 
از اختلاف حرارت نقاط گوناگون، دیده می شــود 
بررسی به کارگیری انرژی امواج پیشینه ای طولانی 
ندارد و تنها چند دهه اســت که پژوهش ها در این 
زمینه آغاز شده است، اما بهره گیری از انرژی حاصل 
از اختلاف حرارتی در اقیانوس ها، بــه ســال ۱9۲9 
بــاز می گــردد.امروزه ساخــت نیــروگاه هــای 
 OTEC(Ocean Temperature
Energy Conversion) رو به افزایش است 
که با تبدیل انرژی حاصــل از اختلاف حرارت، به 
انرژی الکتریکی، گامی نو در تولید برق به شــمار 
می رود، اما هنوز تنگناهایی در این راستا وجود دارد 

که باید رفع شود.
برای نمونه باید خط های انتقال نیرو را تا ســواحل 
گســترس داد و بناهای تولید و انتقــال را در برابر 
طوفانهای دریایــی و آب و هوای ســاحلی مقاوم 
ساخت و نیز، تجهیزات نیروگاه هایی از این دست 
هنوز بســیار پر هزیه اســت و حجم زیادی اشغال 
می کند.با ساخت این نیروگاه ها می توان به مناطقی 
که به دلیل دور از دســترس بودن یا محصور بودن 
در آب، امکان وصل شــدن به شبکه ی سراسری را 
ندارند، برق رساند و حتی آب شیرین این نواحی را 

نیز در کنار همین نیروگاه ها فراهم ساخت.
ایران نیز با داشتن خط ساحلی بسیار طولانی )بیش 
از ۱8۰۰ کیلومتر در جنوب) وجزایر متعدد، از جمله 
کشورهایی اســت که می تواند بهره های فراوانی از 

این انرژی ببرد.
اســتفاده از انرژی حرکتی فراوان امــواج دریا نیز 
گرچه فعلا در ابعاد بزرگ امکان پذیر نمی باشد، اما 
نمونه های کوچک آن برای تولید برق مورد استفاده 
قرار گرفته است.در حال حاضر تولید انرژی از امواج 

دریا بسیار گران قیمت است و حرفه اقتصادی ندارد.
به گزاش اقتصادســرآمد، در این میان کشــورهای 
ســاحلی توجه ویژه ای به دریافت انرژی از دریاها 
و اقیانوس ها دارند. انــرژی جریانات دریایی یکی 
از مواردی است که مورد توجه ویژه دولتمردان در 
سطح جهانی قرار گرفته اســت. یکی از پروژه های 
 MCT پیشرو در این زمینه توسط شرکت انگلیسی
اجرا شد. این شــرکت فعال در زمینه انرژی دریایی 
پس از نصب توربین های ۳۰۰ کیلوواتی سیجن در 
خلیج بریستل هم اکنون در حال نصب توربین های 
۱٫۲ مگاواتی در شمال ایرلند است. این تکنولوژِی 
شــباهت بســیاری به توربین های بادی دارد و از 
جریان ســیال آب در دریا برای چرخاندن پره های 
بزرگ توربین استفاده می کند.  توربین های ساخت 
این شرکت از دو پره دایره ای شــکل با طول ۱5 تا 
۲۰ متر تشــکیل شده اســت. جریان آب با عبور از 
میان این پره ها و چرخاندن آن ها موجب چرخیدن 
موتور توربین می شــود. حداکثر سرعت چرخش 
پره ها دوازده دور در دقیقه تنظیم شده است تا برای 
موجودات دریایی خطرناک نباشــد. از این روش 
می توان در مناطقی که ســرعت جزرومد در آن بالا 
می باشد یا در مناطقی که جریانات پایدار اقیانوسی 
همچون جریان گلف اســتریم سرعت خوبی دارند 
استفاده کرد.احمد بهشتی کارشــناس فعال حوزه 
انرژی در اینباره به روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: 
انرژی قابل حصول از جریانات دریایی به عنوان یکی 
از انوع انرژی دریایی کمتر مورد توجه دانشــمندان 
قرار گرفته است، تا جایی که در برخی منابع مرجع 
مطالعاتی دربارهٔ انرژی های تجدید شــونده، از این 
منبع به عنوان منبعی برای تولیــد انرژی، نامی برده 
نشــده  اســت. بهره برداری از این منبع برای تولید 
انرژی نسبت به سایر منابع جدیدتر می باشد و تنها 
یک یا دو پروژه برای اجرایی شــدن آن انجام شده  

است.

چرا جریانات دریایی در ایران استفاده 
صنعتی ندارد

او افزود: انرژی جریان اقیانوســی نوعی از انرژی 
اقیانوســی و از منابع انرژی تجدیدپذیر اســت که 
از انرژی جنبشــی جریان اقیانوسی بدست می آید. 
مانند: گلف استریم. گرچه در حال حاضر به صورت 
صنعتی استفاده نمی شود ولی به صورت بالقوه انرژی 
زیادی در خود دارد، که قابل اســتفاده برای تولید 
است و این در حالی است که این جریان ها از باد و 
خورشید قابل پیش بینی ترند. اما آیا از این انرژی در 
کشور ما استفاده شده اســت یا خیر با کمی بررسی 

کاملا قابل دستیابی است.

بررسی ها حکایت از کم توجهی بسیار در 
استفاده از انرژی های دریایی در کشور دارد

وی با بیان این نکته که متاسفانه بررسی ها حکایت 
از کم توجهی بسیار در استفاده از نرژی های دریایی 
و انرژی جریانــات دریایی در ایــران دارد، افزود: 
جریان های اقیانوســی پتانســیل تأمین بخش قابل 
توجهــی از تقاضای انرژی الکتریکــی آینده را در 
حوزهٔ کشــورهای اتحادیه اروپا دارد. مطالعهٔ ۱۰6 
سایت ممکن برای نصب توربین های جذر و مدی 
در اتحادیهٔ اروپا نشــان داد که پتانســیل خوبی در 
جهت تولید توان در حدود 5۰ تراوات ســاعت در 
سال وجود دارد. در صورت استفاده موفقیت آمیز از 
این منابع انرژی، تکنولوژی مورد نیاز می تواند شکل 
دهندهٔ بســتر یک صنعت نوین برای تولید انرژی 
پاک در قرن پیش رو باشد.بهشتی در بخش دیگری 
از ســخنان خود در این رابطه ابراز داشت: نیروگاه 
های برقآبی کوچک یکــی از جدیدترین نیروگاه 
های تجدیدپذیر هستند که آن ها را می توان روی 
رودخانه های کوچک بــه صورت جریانی و بدون 

نیاز به سد احداث نمود.
به گفته این کارشــناس صنعت انرژی، تایج نشان 
می دهد که ظرفیت های بالقوه ی زیادی برای این 
نیروگاه ها در بســیاری از کشــورهای جهان علی 
الخصوص کشــورهای درحال توسعه وجود دارد. 
احداث و بهره برداری ســاده تر، مشکلات زیست 
محیطی کمتر و قابلیتّ مشارکت در ریزشبکه از مهم 
ترین مزایای این نیروگاه ها در مقایســه با نیروگاه 
های برقآبی بزرگ هســتند. همچنین احداث این 
نیروگاه ها در مناطق روســتایی و دور از شبکه می 
تواند منجر به اشتغال زایی شــود؛ منافع اقتصادی 

را به دنبال داشته باشــد و وابستگیِ این مناطق را به 
شبکه کاهش دهد.محمد ساتکین کارشناس حوزه 
انرژیدر این باره می گوید: یکی از مناطق مناســب 
برای اســتفاده از انرژی جزر و مد در ایران به یک 
منطقه ویژه به نام خورموسی در استان بوشهر مربوط 
است که به طور طبیعی به شکل حلزونی است و می 
تواند یک مخزن طبیعی ذخیره آب باشد که در هنگام 
مد آب را ذخیره کند و در هنــگام جزر بازگرداند 
که با نصــب توربین های متوالی مــی توان به برق 

تجدیدپذیر دست یافت.
وی تصریح کرد: درباره پتانســیل هــای جریانی 
موجود در کشــور می توان به منطقه 'تنگه خوران' 
حدفاصل جزیره قشــم و خاک مادر اشاره کرد که 
جریان آب با سرعت از آنجا عبور می کند و می توان 
با بکارگیری توربین های جریانی نســبت به تولید 

برق اقدام کرد.
نیروگاه برق آبی نیاز به ســوخت ندارند و به لحاظ 
حفظ محیط زیست و ذخایر آبی، یاری رسان هستند. 
در کنار آن ، تجربه نشــان داده است که پرداختن به 
تبعات صنعت سد سازی می تواند منافع دراز مدت 
کشــور را تامین کند. نیروگاه های برقآبی درکنترل 
فرکانس شبکه نقش موثری دارند.با توجه به معضل 
تغییر فرکانس در شبکه کشور، وجود این نیروگاه ها 
در کنترل فرکانس مفید است. نیروگاه های برقآبی، 
انرژی مورد نیاز خود را بــرای تولید برق از جریان 
آب رودخانه ها با کانال های انتقــال آب تامین می 
کنند. حدود ۲6 هزار مگاوات ظرفیت تولید برقآبی 
در ایران وجــود دارد که بخش عمــده آن از حوزه 
رودهای کارون، کرخــه و دز تامین می شــود. در 
نیروگاه های برقآبی جریان آب و یا انرژی پتانســیل 
آب پشت سدها و آب بندها است. انرژی دریایی از 
جمله پرظرفیت تریــن و پاک ترین انواع انرژی های 
تجدیدشونده به شمار می رود. انرژی تجدید شونده 
به آن دســته از انواع انرژی گفته می شود که پس از 
مصرف، منابع تولیدکننده آن در زمانی اندک می تواند 
آن را جایگزین کند. نور خورشید، باد، آب و گرمای 
زمین از منابع تولید انرژی های تجدید شونده هستند. 
در ســال اخیر افزایش قیمت سوخت های فسیلی و 
همچنین افزایش نگرانی هــا از آثار و تبعات مخرب 
استفاده از سوخت های فسیلی موجب شده است تا 
انرژی تجدید شونده مورد توجه قرار گیرند. برهمین 
اساس بیشتر کشورها برنامه های جامعی برای استفاده 

از انرژی های تجدید شونده اتخاذ کرده اند.

 بررسی اقتصادسرآمد از کم توجهی در استفاده
 از انرژی های دریایی در کشور 

 جریانات دریایی 
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